



CONTESTACIÓN A CONSULTAS DE LA LICITACIÓN 6012400036 – SERVICIO DE REVISIÓN DE ELEMENTOS EN 2º NIVEL DE LAS ACTIVIDADES DE REVISIÓN DE CICLO LARGO, CICLO PAR, DE 40 COCHES DE LAS UNIDADES CITADIS DE ML1. 8 UNIDADES CON COCHES M1-C1-NP-C2- M2

Consulta 1:

En el Modelo de Proposición Económica se hace referencia a un archivo Excel denominado “Oferta Económica”. No encontramos este Excel en la documentación de la licitación. ¿Podría ser proporcionado?

Respuesta 1:

En relación con su consulta, les informamos de que el documento “Oferta Económica.xlsx” está disponible en la aplicación SRM en la carpeta “PLIEGO CONDICIONES PARTICULARES” y en el Portal de Contratación Pública de la Comunidad de Madrid en el Perfil del Contratante.

Consulta 2:

En el punto 42 “Presentación de las ofertas en la aplicación SRM” de la tabla del documento PCP, se indica como documentación a entregar en Carpeta Nº3 el Anexo XIII. Necesitamos confirmación de que este Anexo XIII se incluye efectivamente en Carpeta Nº3 y no en Carpeta Nº2 con relación al apartado b) “Documentación técnica relativa a los criterios de adjudicación cuya cuantificación depende de un juicio de valor conforme a lo indicado en el apartado 27 del cuadro resumen de este PCP”.

Respuesta 2:

En relación con su consulta, les informamos de que tal y como se indica en el apartado 42 “Presentación de las ofertas en la aplicación SRM” del cuadro resumen del Pliego de Condiciones Particulares:

“2. Carpeta Nº2

- a. Documentación relativa al contenido mínimo de la oferta técnica especificada en el apartado 25 del cuadro resumen del PCP.
- b. Documentación técnica relativa a los criterios de adjudicación cuya cuantificación depende de un juicio de valor conforme a lo indicado en el apartado 27 del cuadro resumen de este PCP

La inclusión en esta carpeta 2 de información relativa a los criterios evaluables mediante fórmulas o de cualquier documento que permita deducir o conocer la



puntuación de estos criterios y/o la introducción de la oferta económica o de cualquier otro tipo de documento que permita deducir o conocer su importe, conllevará la exclusión del licitador.

3. Carpeta Nº3

- a. Declaración responsable del representante legal de la empresa conforme al modelo del anexo XIII “Declaración oferta técnica: Criterios cualitativos evaluables mediante la aplicación de fórmulas” de este PCP.
- b. Proposición económica conforme al modelo de anexo I de este PCP, así como cualquier otro fichero o documento de oferta económica que sea obligatorio aportar conforme a lo indicado en el apartado 27 del cuadro resumen del PCP.
Con la presentación y firma de la proposición económica, el licitador se adhiere, en caso de llegar a ser contratista, a los principios de Contratación Responsable, que se encuentran recogidos en el anexo XV del presente PCP.”

Consulta 3:

En el punto 27 “Evaluación de las ofertas”, página 15 se hace referencia a la “Tabla 3: tiempos de reparación exigidos en función de la criticidad de las incidencias”. Sin embargo, en PPT página 19, apartado 12.4, está información es mostrada en Tabla 2. Necesitamos confirmación de que esta tabla es la correcta a la que referirse.

Respuesta 3:

En relación con su consulta, les confirmamos que la referencia que se hace en el Pliego de Condiciones Particulares a la tabla 3 del Pliego de Prescripciones Técnicas, se corresponde con la tabla 2 de este:

Los tiempos de reparación exigidos en función de la criticidad de las incidencias en los elementos revisados se muestran en la tabla adjunta:

Nivel Criticidad	Tipo Incidencia	Tiempo máximo de reparación
1	Alto Impacto	= 24h
2	Normal	<= 48h
3	No afecta al servicio	<= 72 h

Tabla 2: Tiempos de reparación exigidos en función de la criticidad de las incidencias

Consulta 4:

En página 6 de PPT, se estima el comienzo del contrato en el año 2024. ¿Podrían compartir la planificación según kilometraje de las unidades?



Respuesta 4:

En relación con su consulta, les informamos de la planificación:

Total 2024	Total 2025	Total 2026
2 ramas completas	2 ramas completas	4 ramas completas

Consulta 5:

Necesitamos aclaración acerca de “reparación de equipos no previstas en mantenimiento preventivo” listada con cantidad 8 en la Tabla Resumen de Presupuestos del documento PPT (página 22). ¿Qué equipos deben ser considerados?

Respuesta 5:

En relación con su consulta, les informamos de que esta partida económica está indicada para cuando se realiza la revisión de un equipo y en él se comprueba que hay que sustituir elementos que no están contemplados en el Plan de Mantenimiento.

Consulta 6:

Solicitamos confirmación de que los motores de tracción tienen implementada la modificación Light según Instrucción técnica del Fabricante

Respuesta 6:

En relación con su consulta, les informamos de que no disponemos de la instrucción técnica del Fabricante de la modificación que indican como “Light”. Sobre este asunto podéis indicar:

- Todos los motores de tracción se enviaron para su revisión a Alstom en la RCL IMPAR, donde le realizaron todas las modificaciones necesarias. Si la modificación “Light” que indican es posterior al 2017, una vez realizadas todas las RCL entonces no está realizada
- En los citados motores se realizó una modificación conforme a la documentación “TROS907707v0000 Instrucción de cambio del sistema anti-fuga de aceite en el Motor de CITADIS 302 Rev00” y “MAD.090513.IM.03_Informe Modificación_FUGAS MOTORES”.

Si dicha modificación Light, no estuviera contemplada en los puntos anteriores, tendrían que implementarla.

Informar de que han sido publicados los documentos “TROS907707v0000 Instrucción de cambio del sistema anti-fuga de aceite en el Motor de CITADIS 302 Rev00” y “MAD.090513.IM.03_Informe Modificación_FUGAS MOTORES”.



Consulta 7:

Solicitamos confirmación de operación “Sustituir de forma sistemática el dispositivo de arrastre del pantógrafo” indicada en apartado 2.10 del documento PPT

Respuesta 7:

En relación con su consulta, les informamos de que el elemento que hay que sustituir es el dispositivo de desplazamiento eléctrico del pantógrafo.

Equipo		PANTÓGRAFO
Componente		DISPOSITIVO DE PANTÓGRAFO ACCIONAMIENTO ELÉCTRICO DEL
Rev.	Nº Ficha	Designación
01	CML.23.12.00 - 12.VV.14	Inspección visual del guardapolvo
00	CML.23.12.00 - 12.DP.11	Desmontaje y montaje del dispositivo de desplazamiento eléctrico

En Madrid, a 21 de febrero de 2024.